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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce „Katalánský autonomní statut a jeho reforma z roku 2006“ je

analýza katalánské autonomie ve 20. a 21. století a komparace jednotlivých autonomních

statutů. Do práce jsou zahrnuty kapitoly, které napomáhají větší přehlednosti problematiky,

především historický vývoj katalánského území, důležité mezníky v dějinách Pyrenejského

poloostrova či španělský přechod k demokracii a španělská ústava 1978. Práce tak poskytuje

komplexní obraz vývoje katalánské autonomie.

Abstract

The Bachelor Degree Thesis " Statute of Autonomy of Catalonia and its reform in 2006" is a

analysis of catalan autonomy during 20th and 21th century and comparasion of individual

autonomous statuses. Thesis also contains related historical information about development at

Catalan territory and important milestones in history of Iberian peninsula as well as Spanish

transition to democracy and the Spanish Constitution in 1978. My work thus provides

complex picture of Catalan autonomy and its development.
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1. Úvod

1.1. Vymezení tématu a odůvodnění jeho výběru

Katalánsko je jedním ze 17 autonomních společenství (comunidades

autónomas) Španělského království, přičemž spolu s Baskickem disponuje největší

mírou autonomních kompetencí. Toto „privilegované“ postavení pramení z několika

faktorů. Spolu s Baskickem a Galicií1 patří taktéž mezi tzv. historické regiony neboli

historické národy. Katalánsko je jednou z nejrozvinutějších, nejproduktivnějších a

nejbohatších oblastí země, disponuje vyspělým průmyslem (spolu s Baskickem šlo i

v minulosti o nejvíce industrializovaný region), velmi efektivním zemědělstvím i

nejvyšším podílem na turistickém ruchu. Svou roli na míře autonomie zde sehrává i

jazykovo-etnický princip, neboť Katalánci kladou důraz na katalánský jazyk (català) a

svébytnou katalánskou národnost, které jsou odlišné od španělštiny (español) neboli

kastilštiny (castellano) i etnicity většinového obyvatelstva poloostrova. Důležitým

faktorem byl i značně samostatný historický vývoj.

Přestože od přechodu Španělska k demokracii v 70. letech 20. století

Katalánsko graduálně získává enormně vysokou míru autonomie (minimálně

v porovnání s ostatními „nehistorickými“ regiony), otázka autonomie Katalánska je

stále aktuální, vzrůstající nacionalismus a touha Katalánců se po vzoru některých

evropských států osamostatnit zapříčiňuje větší benevolenci ze strany centrální vlády

ve snaze udržení celistvého území Španělska.

Kořeny tohoto regionu sahají hluboko do historie, dobu rozmachu zažilo v

období 11. až 15. století v rámci tehdejšího Království Aragonského2. Svatbou

Ferdinanda Aragonského, dědice aragonského trůnu, a Isabely Kastilské z roku 1469

se započala cesta ke spojení Aragonské království s Kastilií, základu pro pozdější

Španělské království, o této době se hovoří jako o tzv. době Katolických králů (los

Reyes Católicos) nebo Králů Španělsek (los Reyes de Españas).

1 Někdy jsou k nim řazeny i další regiony, například Navarra či Andalusie.
2 Království Aragonské zahrnovalo: Katalánsko, Aragón, Valencii, území Mallorské, Sardinské, Neapolské, a na
krátký čas vévodství v Athénách a v Neopatrii. Dostupné na WWW:
<http://www.enciclopedia-aragonesa.com/monograficos/historia/corona_de_aragon1/aragon_mediterraneo.asp>.
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Po jejich smrti v roce 1516 nastoupil na oba trůny jejich vnuk Karel I.

Habsburský, ani tehdy se ovšem tato království nestala jedním státem, pouze se spojila

do tzv. personální unie a nadále si uchovávala své samostatné úřady. K definitivnímu

faktickému spojení došlo až za vlády Filipa V. z rodu Bourbonů. Území podlehla jeho

centralizačním snahám a unifikace byla stvrzena tzv. Dekrety Nového nařízení

(Decretos de Nueva Planta), vydávanými mezi lety 1707–1716, kterými Filip V.

odebral všechna výsadní práva samostatným královstvím. Centrem země se stal

Madrid, sjednotila se vláda, finance, armáda a loďstvo. Filip V. tak dokončil spojení

Španělského království.

Koncem 19. a počátkem 20. století došlo k viditelnému růstu národního

uvědomění Katalánců a jejich tlaku na zisk některých starých výsad (fueros). Roku

1913 dosáhli určité formy autonomie jako Společenství Katalánské (Mancomunidad

de Cataluña), což bylo ovšem přerušeno nastolením diktatury generála Miguela Prima

de Rivery (1923–1930). Generál Rivera však v roce 1930 podal demisi a v rámci nově

zřízené druhé republiky byly opět zahájeny kroky k udělení autonomie Katalánsku. V

roce 1932 byl schválen autonomní statut Katalánska, který fungoval až do nástupu

diktatury gen. Francisca Franca3. Od definitivního vítězství monarchistické pravice v

občanské válce v roce 1939 do smrti gen. Franca v listopadu 1975, respektive

následného pádu tohoto nedemokratického režimu, neměli Katalánci možnost projevu

národního uvědomění, autonomie a jakékoli projevy nacionalismu byly zakázány.

V roce 1977 se konaly první svobodné, demokratické volby (poprvé od roku

1936), o rok později byla schválena španělská ústava a v roce 1979 katalánský

autonomní statut. Tento nový statut v některých oblastech výrazně posiloval

kompetence Katalánska oproti statutu z roku 1932, například ve školství a kultuře, na

druhé straně v některých ubíral, jako například v oblasti spravedlnosti a financí.

Statut z roku 1979 Katalánsko definoval jako národ, povolil vlastní vlajku a

hymnu, zakotvil katalánštinu jako oficiální jazyk spolu se španělštinou, vše

3 Nutno podotknout, že i přes schválení statutu se v roce 1934 Katalánci pokusili vyhlásit vlastní stát, který by
ovšem byl součástí Španělské federace (el Estado Catalán dentro de la República Federal Española).
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samozřejmě v souladu se španělskou ústavou4. Katalánské požadavky se však neustále

stupňovaly, narůstal nejen vliv autonomistů, kteří prosazovali větší míru samostatnosti

v rámci jednotného Španělska, ale také separatistů, jejichž cílem bylo odtržení od

země a vytvoření vlastního, nezávislého státu.

Nutným vyústěním této situace byl přinejmenším požadavek změny

autonomního statutu. V září roku 2005 byl schválen Katalánským parlamentem nový

autonomní statut Katalánska, v listopadu přešel do Španělského parlamentu, z něj

vyšel mírně pozměněn ale stále s negativním stanoviskem Lidové strany (Partido

Popular, PP) a Levicové republikánské strany Katalánska (Esquerra Republicana de

Catalunya, ERC). Tento text autonomního statutu Katalánska (Estatuto de Autonomía

de Cataluña) byl 18. června 2006 v referendu schválen 74% katalánských občanů.5

Dne 31. července 2006 však Lidová strana předložila Ústavnímu soudu odvolání, které

se týkalo 113 z 223 článků textu. U Ústavního soudu je statut dodnes „zmražen“. Proti

jeho přijetí stále protestuje část politické reprezentace v čele s pravicovou Lidovou

stranou i občanské společnosti (zejména z „nehistorických“ regionů) s argumentem, že

nový statut není v souladu se španělskou ústavou. Dosud nebylo dosaženo konsensu a

podle dosavadního vývoje to bude velmi nesnadné. K poslednímu pokusu o schválení

statutu došlo 16. dubna 2010, ovšem opět bez úspěchu.

Ve své práci se soustředím na analýzu Katalánského autonomního statutu 2006

a provedu komparaci s autonomním statutem z roku 1979. Budu klást mimo jiné důraz

na faktory a nařízení statutu, podle nichž by mohl být považován za protiústavní. Pro

větší přehlednost problematiky do práce stručně zahrnu i aspekty ovlivňující její vývoj,

jakými jsou katalánský nacionalismus, historický vývoj Katalánska, celková úroveň

tohoto bohatého regionu a španělská ústava.

Vzhledem k aktuálnosti tématu lze předpokládat i možnou změnu situace, vývoj

budu i nadále pečlivě sledovat, aktualizovat své zdroje a při vypracování bakalářské

práce budu aktuální dění reflektovat.

4 V 80. a 90. letech 20. století Katalánci rozvíjeli svěřené oblasti a upevňovali své postavení. Vznikala čistě
katalánská média; rádio, televize, noviny atd. V roce 1992 se v Barceloně konaly olympijské hry, díky čemuž si
Katalánsko i Španělsko získaly mezinárodní renomé. V roce 2005 byla oficiálně schválena webová koncovka
„.cat“, což značně podpořilo katalánské nacionalisty.

[…]


práci samostatnou kapitolu, neboť jím bylo rozhodnuto o odstranění několika článků

statutu 2006, což vyvolalo silnou vlnu nevole a protestů Katalánců odmítajících se

tomuto rozhodnutí podřídit.

Dnes se již nemluví o plánování další reformy autonomního statutu či žádání

kompromisů, ale stále hlasitěji se hovoří o nutnosti změn politiky zastávané do

současnosti a o nezávislosti. Tím je zodpovězena také další z mých otázek, jež jsem si

kladla před započetím práce, zdali dnes Katalánci usilují pouze o vyšší autonomii,

nebo o samostatnost. Z katalánského hlediska by odtržení se od španělského státu

přinášelo řadu výhod, zejména v ekonomické oblasti, na druhou stranu pro Španělsko

by tato ztráta měla nedozírné následky, ztratilo by tak jeden z „ekonomických motorů“

země.

Přihlédneme-li k historickému vývoji katalánského území, vlastní bohaté

kultuře, svébytnému jazyku, vysoce rozvinutému průmyslu, obchodu a turismu a

především k hrdému obyvatelstvu s katalánským národním cítěním, má dle mého

názoru Katalánsko pevné základy, o které se při formulaci svých požadavků může

opřít. Ovšem odtržení se od Španělska a vznik nezávislého katalánského státu by

neměly vliv pouze na španělskou politiku, ale jedním z následků by mohl být silný
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propad španělské ekonomiky. Toto rozhodnutí by se týkalo celé Evropské unie a

ovlivňovalo by ji, neboť je prostorem společné hospodářské a měnové politiky

fungující na základě solidarity mezi členskými státy. Proto je možné domnívat se, že

pokud by nezávislost Katalánska znamenala prohloubení krize či bankrot španělské

státní ekonomiky, Evropská unie by tento politický krok k novému samostatnému státu

nepodpořila.

Cílem mé práce bylo osvětlení autonomního vývoje Katalánska spolu se

zahrnutím historických jevů, jež se podílely na utváření jeho dnešní podoby. Zaměřila

jsem se na analýzu katalánského autonomního statutu, na jehož reformách je velmi

zřetelný progres katalánských politických požadavků. Domnívám se, že se mi podařilo

tuto tématiku podat způsobem, jenž je dostatečný pro pochopení současné politické

situace v Katalánsku. Otázky, které jsem si kladla v tezi své práce, se mi touto

bakalářskou prací podařilo zodpovědět, ovšem předvídat následující vývoj si při této

znalosti netroufám, neboť je tento případ velice ojedinělý a komplexní a závisí na celé

řadě ovlivňujících faktorů.
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Summary

This thesis is the result of a long observation of the political situation in

Catalonia, it shows us how to orientate in the subject of Catalan autonomy and its

development in 20th and 21st century. The basic description of Catalan history is

included as a necessary part of this thesis without which the situation of today cannot

be understood, also, Catalans often place their arguments by referring to the history of

their region.

One of the questions that I have tried to answer in my thesis is how the political

situation developed after the approval of the Statute of Autonomy in 1979. I gathered

the information from various Spanish and Catalan sources, based on their analysis I

can see that from the Spanish transition to the democracy to the approval of the new

Statute of Autonomy Catalonia managed to enforce their demands, even though mostly

in the form of a compromise between the Catalan and central government. Both of

these political sites were aware of there dependency on each other. The Statute of

Autonomy in 1979 satisfied the basic demands of Catalans, who were, for almost forty

years, denied the right of their own identity. However, following the political and

economical development of Spain, led to the escalation of claims from the Catalan

Autonomous Community and this process was then completed by the new Catalan

Statute of Autonomy in 2006. According to the new declaration, newly Catalan

autonomous institutions are given wider competence particularly in finance and

justice. In the preamble of this Statute Catalonia was defined as a nation. The Catalan

language was identified as being primarily used in the public administration and

media. Furthermore the national characters such as the flag, anthem and the Catalan

national holiday were protected by the Statute of Autonomy.

The new version of the Statute of Autonomy was approved by both Catalan and

the Spanish parliament and Catalan citizens in a referendum and then came into force.

However based on complaints of unconstitutionality, the text was subjected to a

investigation by the Spanish Constitutional Court. One of the questions I asked myself

before starting this work was whether it is truly the Statute of Autonomy 2006 against
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the Spanish Constitution. This question was answered to me in a sentence from the

Spanish Constitutional Court issued in June 2010, shortly after the approval of the

project of my thesis. Because of this sentence it was crucial for the subsequent

development of events in Catalonia, a separate chapter about the sentence from the

Constitutional Court has been included in my thesis. Because of the sentence it was

decided to remove several articles from the Statute of Autonomy 2006, it provoked a

strong backlash and protesting Catalans refused to comply with the resolution.

There are no discussions about further reforms to the Statute of Autonomy, or

thinking about compromises. And yet what is more heard about is the need to change

this attitude. This also answered another of the questions that I asked myself before

writting this thesis, whether Catalans today seek only greater autonomy, or

independence. From the Catalan point of view the separation from the Spanish state

would bring about many benefits, especially in the economic sector. On the other

hand, for Spain, this loss would have incalculable consequences.

Considering historical development of the Catalan territory, its own rich culture,

a distinctive language, developed industry, tourism and an especially proud nation

with Catalan national conscience, it is my opinion that Catalonia has a solid foundation

based on what they can formulate as their requirements for independence.

I have tried to describe the development of Autonomy of Catalonia within the

historical facts which were crucial and helped to develop its form today. I focused on

the analysis of the Statute of Autonomy of Catalonia, and on its reforms, it is very

clear what the development of Catalan politics demands.

I believe that I have managed to present this subject in a way that is sufficient to

understand the current political situation in Catalonia. The answers to the questions

asked by myself in my project on the thesis were achieved during my research.

However I am not able to foresee the following developments, as this whole situation

is very unique, complex and depends on many influencing factors.
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