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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh x
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Předkládaná bakalářská práce dosahuje velmi vysoké úrovně z hlediska
obsahového i jazykově-formálního zpracování. Autorka si zvolila aktuální téma, které není v
českém prostředí zpracováno, při zpracování práce pak vycházela především z primárních
španělských zdrojů, respektive z vlastních originálních textů statutů a dalších politických i
legislativních dokumentů. Velmi oceňuji hloubku provedeného rozboru i široký soubor
kvalitních zdrojů. Text podle mého názoru přesahuje standart bakalářské práce, autorka
provedla vlastní hlubokou analýzu problému a přinesla nové, v českém prostředí dosud
neznámé informace. K předkládané práci nemám žádnou připomínku, jednoznačně ji
doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnocení výborně a udělení pochvaly za práci.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 5. června 2012 Podpis: